Regest: Reg. Mesolcina, S.79, Nr. 5. – UB südl. St.Gallen II, 959.

C. In a) nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quarto, die
dominico decimo nono intrante mense aprillis, indiccione secunda. Vendicionem et L
datum et cessionem liberam et propriam sine censu fecit Albertus filius condam ser
Marchoardy de Aira 1 de Uerdabio2, qui stat Mesocho3, cum parabola et con-
sensu dominy SimoLnis de Sacho de Mesocho fillii quondam domini Albert i de
Sacho4 domini suy in manu Guil l ( ie lm)y de Rasoira5 menestralis comunis et ho-
minum de Mesocho fillii condam Andree de Rasoira L de Mesocho, qui recepit
nomine et ad partem dicti comunis et hominum, nominative de quarta parte alpis de
Nochola6 de Mesocho cum omnibus mutandis et pertinenciis et iuribus universis
pertinentibus et spectantibus dicte quarte parti dicte alpis, cuy alpy coher(et) dicte al-
py undique comunis et hominum de Mesocho. Et eidem menestraly dictis nomini-
bus recippienti dictus Albertus venditor dedit cessit atque mandavit omnia sua iura
et omnesque acciones et raciones reales et personales utilles et directas et ypotecharias
eidem Alberto venditori pertinentes et spectantes et pertinencia et spectancia in pre-
dicta et super predicta quarta parte dicte alpis vendita, ita ut decetero dictum comu-
ne et homines de Mesocho sint et succedant in locum statum et ius universum dicti
Albert i venditoris de predicta quarta parte dicte alpis vendita, et utantur et ex-

Nr. 1786–1787 1304 5

1786. 3Prämonstratenserkloster St.Luzi in Chur. – 4Benannt nach Ulrich v. Seewis (Gem. u. Kr.). – 5Na-
me abg., Stadt Chur. – 6Kathedrale v. Chur. – 7Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – 8Ulrich II. v. Flums (Bez.
Sargans SG), 1283–1312. – 9Simon I. Mel, 1292–1319 Viztum v. Chur.

1787. 1Dera, Gem. Verdabbio. – 2Verdabbio, Kr. Roveredo. – 3Mesocco, Gem. u. Kr. – 4Simon (1279–1325)
u. Albrecht III. (1236–1275) v. Sax-Misox. – 5Rosseira, Gem. Mesocco. – 6Ocola/Nocola, Gem. Mesocco.
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speriantur et exerceant et uti exsperiri et exercere possint dictum comune et homines
super predicta quarta parte alpis vendita modis omnibus, quibus poterat et potuisset
dictus Albertus venditor ante hanc vendicionem. Quamquidem quartam partem
dicte alpis venditam cum omnibus suis pertinenciis et iuribus dictus Albertus ven-
ditor promi(s)sit et convenit per stippullacionem obligando se et omnia sua bona pi-
gnori presencia et futura predicto menestraly dictis nominibus recipienti, ita quod ei-
dem comuni et hominibus emptoribus deffendet et guarentabit et displicabit ab om-
ny persona comuny collegio et universitate omny tempore cum suo pignore et dispen-
dio et sine pignore et dispendio dictorum comunis et hominum et singularium perso-
narum de Mesocho emptorum et sub pena tocius dampni et interesse. Preterea dic-
tus Albertus venditor dedit et concessit plenam parabolam et licenciam predicto
Guil l ( ie lm)o menestraly dictis nominibus recipienti intrandy et aprehendendy
eorum propria auctoritate in corporallem possessionem et tenutam vel quasy de pre-
dicta quarta parte alpis vendita, et interim donec intraverint et possessionem apre-
henderint seu dictus menestralis e[o]rum b) nomine, constituit se ex nunc dictus Al-
bertus venditor eam tenere et possidere nomine dictorum comunis et hominum et
singularium personarum de Mesocho. Falziziam et omne condicium, si quod esse re-
periretur super predicta quarta parte alpis vendita, dictus Albertus venditor posuit
super omnibus suis bonis et rebus presentibus et futuris. Et pro hac vendicione et da-
to et cessione et pro predictis omnibus et singulis contentus et confessus fuit su-
prascriptus Albertus venditor se receppisse et habuise a suprascripto Guil l ( ie lm)o
menestraly solvente nomine et de denariis propriis dicti comunis et hominum et sin-
gularium personarum de Mesocho et pro eius completa solucione omnium predic-
torum libras nonaginta denariorum novorum in bonis denariis numeratis omny occa-
sione et excepcione remota et renunciata. Et qui hanc cartam rompere voluerit, com-
ponat duplum, et carta firma permaneat, et meliorando semper in laude sapientis vi-
ri. Actum in plaza de Crimerio 7 de Mesocho. Unde plura.
Interfuerunt ibi presentes pro testibus noti rogati et vocati Petrus qui stat Lostal lo8

fillius condam Johannis de Rugnio9 de Rouoledo 10 et Anricus qui dicitur Gri l -
l ius de Cabiolo11 fillius condam Anrici Trogiony et Albertus filius condam
Borse de Soaza12 et Mart inus de Rouedana13 de Claro14 filius condam Jacoby
de Rouedana et Albertus qui dicitur Calancha de Soaza fillius condam Guido-
nis Basegete et Albertus de Albero de Orsa de Soaza, testis et vegarius Johan-
nes qui dicitur Bolza fillius ser Albert i de Plaza 15 de Soaza, et pro notario pre-
dictus Albertus ser Marchoardy venditor.
(ST) Ego Benedictus notarius Cumanus 16 filius condam ser Lombardy Pi l l iza-
r i i de Cumis hanc cartam vendicionis ut supra tradidy et scripsy parabola Peleg(r i )
de Grono17 canz(ellarii).
a) Initiale J, 4,8 cm lang. – b) Kleines Loch im Pg.

6 1304 Nr. 1787

1787. 7Crimei, Gem. Mesocco. – 8Lostallo, Kr. Mesocco. – 9Rugno, Gem. Roveredo. – 10Roveredo, Gem.
u. Kr. – 11Cabbiolo, Gem. Lostallo. – 12Soazza, Kr. Mesocco. – 13Rodana, Gem. Claro. – 14Claro, Bez.
Riviera TI. – 15Nicht identifiziert. – 16Como, ital. Stadt u. Prov. – 17Grono, Kr. Roveredo.
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1788. Soazza, 20. April 1304
Maifredus von Dera von Verdabbio verkauft der Gemeinde Mesocco den vierten Teil der
Alp Ocola.

Or. (A), A comunale Mesocco, 5, auf dem gleichen Pg. wie Nr.1787. – Geschrieben vom Notar Be-
nedictus Pilizarius, ST Abb. 5.

Zu den Namen u. zur Sache vgl. Nr.1787.

Regest: Reg. Mesolcina, S.79, Nr. 5. – UB südl. St.Gallen II, 960.

C. Ina) nomine domini. Anno annattivitate eiusdem millesimo trecentesimo quarto,
die lune vigesimo intrante mense aprillis, indiccione secunda. VendiciLonem et datum
et cessionem liberam et propriam sine censu fecit Maifredus filius condam ser Mar-
choardy de Aira de Uerdabio qui stat Mesocho cum parabola et consensu L do-
mini Simonis de Sacho domini suy in manu mey infrascripti Benedict i notarii
Cumani, qui recepy nomine et ad partem comunis et hominum de Mesocho val-
lis LMesoncine1, nominative de quarta parte alpis de Nochola de Mesocho cum
omnibus mutandis et pertinenciis et iuribus universis pertinentibus et spectantibus
dicte quarte parti dicte alpis, cui alpi coher(et) undique comunis et hominum de Me-
socho. Et mihi predicto Benedicto dictis nominibus recipienti dictus Mayfredus
dedit et cessit atque mandavit omnia sua iura et omnes suas acciones et raciones rea-
les et personales utiles et directas et ypotecharias eidem Maifredo venditori perti-
nentes et spectantes et pertinencia et spectancia in predicta et super predicta quarta
parte dicte alpis vendita, ita ut decetero dictum comune et homines sint et succedant
in locum ius et statum universum dicti Maifredi venditoris de predicta quarta parte
alpis vendita, et utantur et exsperiantur et exerceant et uti exsperiri et exercere pos-
sint dictum comune et homines super predicta quarta parte alpis vendita modis om-
nibus, quibus poterat et potuiset dictus Maifredus venditor ante hanc vendicionem.
Quamquidem quartam partem dicte alpis venditam cum omnibus suis pertinenciis et
iuribus dictus Mayfredus promissit obligando omnia sua bona pignori presencia et
futura mihi predicto Benedicto dictis nominibus recipienti, ita quod eidem comuny
et hominibus eam deffendet et guarentabit et displicabit ab omni persona comuny col-
legio et universitate omny tempore cum suo pignore et dispendio et sine pignore et
dispendio dictorum comunis et hominum et singularium personarum de Mesocho
emptorum et sub pena tocius dampni et interesse. Preterea dictus Mayfredus ven-
ditor dedit et concessit plenam parabolam et licenciam mihi predicto Benedicto dic-
tis nominibus recipienti intrandy et aprehendendy sua propria actoritate in corporal-
lem possessionem et tenutam vel quasy de predicta parte alpis vendita, et interim
donec dictum comune et homines de Mesocho intraverint et possessionem aprehen-
derint, constituit se ex nunc dictus Maifredus venditor eam partem alpis venditam
nomine dictorum comunis et hominum de Mesocho tenere et possidere. Falziziam
et omne condicium, si quod esse reperiretur super ipsa parte alpis vendita, dictus
Mayfredus venditor posuit super omnibus suis bonis et rebus presentibus et futuris.
Et pro hac vendicione et dato et cessione et pro predictis omnibus et singulis conten-
tus et confesus fuit suprascriptus Mayfredus venditor se receppisse et habuise a pre-

Nr. 1788 1304 7

1788. 1Mesolcina/Misox, Tal.
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dicto comuny et hominibus de Mesocho seu a noncio dicti comunis solvente nomi-
ne et de denariis propriis ipsius comunis libras centum denariorum novorum et pro
completa solucione omnium predictorum in bonis denariis numeratis, omny occasio-
ne et excepcione remota et renunciata. Et qui hanc cartam rompere voluerit, compo-
nat duplum, et carta firma permaneat, et meliorando semper in laude sapientis viri.
Actum in loco de Soaza. Unde plura.
Interfuerunt ibi presentes pro testibus noti rogati et vocati Holr ig inus filius condam
Joli i de Gul la de Mesocho et Albertus qui dicitur Calancha filius condam Gui-
donis Basegete de Soaza et Albertus de Al lamano filius condam Borse de
Soaza et Mayfredus filius Guaspari de Somuico2 de Soaza et Anricus filius
condam Johannis de Ottone de Soaza et Jacominus filius condam Martini de
Fidele de Soaza, et pro notar(io) Albertus filius predicti condam ser Marchoar-
dy, testis et vegarius Al lamanus de Soaza fillius condam Marchixi i de Soaza,
omnes rogati testes.
(ST) Ego Benedictus notarius Cumanus fillius condam ser Lombardy Pi l izari i
de Cumis hanc cartam vendicionis ut supra tradidy et scripsy parabola Peleg(r i ) de
Grono canzel(l)ar(ii) et subscripsy. 
a) Verzierte Initiale J, 4,5 cm lang.

1789. Como, 30. April 1304
Mussetus Lavizarius von Como vermacht dem Kloster S.Remigio testamentarisch
einen Acker in Tirano und setzt einen Domherrn von Como zum Haupterben ein. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 385. – Pg. 33/29,5 cm. – Rückvermerk (14. Jh.):
Instrumentum testamenti conditi seu facti per condam Mussetum Lauizarium. – Geschrieben vom
Notar Martinus de Subtusvia.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 406. – Vetti/Zoia, 385.

Ina) nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quarto,
die iovis ultimo mensis aprilis, indiccione L secunda. Ego Mussetus Lauizarius fi-
lius quondam domini Guil l ( ie lm)i Lauizari i de Cumis 1 timens pericula, que ver-
santur inter homines huius mundi b), L et propter hoc volens dexiderans et affectans,
quicquid accidat mee providere saluti, nolensque decedere intestatus, sed casus mor-
tis, L qui infiniti sunt, prevenire cupiens, compos mee mentis hanc meam ultimam vo-
luntatem seu disposicionem tam de anima quam de corpore de rebus meis et bonis
condo facio et ordino in hunc modum. In primis casso et irrito quamlibet meam ulti-
mamc) voluntatem, que reperiretur per me hinc retro esse factam, sive sit testamen-
tum sive sint codicilli sive legatum sive iudicatum vel mortis causa donacio sive que-
libet alia ultima voluntas, et eciam nulius momenti decetero esse volo. Item statuo et
ordino per hanc meam ultimam voluntatem eficaciter valituram, quod omnes usure
rapine et male ablata, ad quarum restitucionem secundum deum teneor, tam racione
mee persone quam racione meorum predecessorum pro rata tamen parte mee succes-
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sionis restituantur de meis et cetera. Item relinquo et iudico ecclesie seu hospitali
sancti Romeri i 2 plebis Vi l le 3 peciam unam campi iacentis in territorio de Tirano4

ubi dicitur in Curugnolad) 5, quam peciam campi fratres dicte domus seu hospitalis
sancti Romeri i tenent ad fictum a me et de qua pecia campi ipsi dant michi pro fic-
to in anno quartarium unum blave, cui pecie campi coheret a mane ecclesie de Vi l la,
a meridie domini Attonis Catanei, a sero via, a nulla hora suprascripti domini At-
tonis. In omnibus autem aliis bonis et rebus meis instituo michi heredem dominum
Mussum Lauizarium patruum meum canonicum ecclesie sancte Marie maioris
Cumane6 filium condam domini Lafranci Lauizari i de Cumis. Quam quidem
meam ultimam voluntatem ut supra statuo volo et ordino valere debere iure testa-
menti nuncupativi, et si iure testamenti nuncupativi valere non posset, volo statuo et
ordino eam valere debere iure codicillorum et iure cuiuslibet alterius ultime volunta-
tis, quo melius valere et tenere potest seu poterit.
Actum in canonica ecclesie maioris Cumane. Unde plures. Interfuerunt ibi presentes
pro testibus presbiter Georgius de Binago7 filius condam ser Ambrosi i de Bina-
go, presbiter Alamannus de Cresenzano filius condam ser Ricoboni de Cre-
senzano et presbiter Mapheus Lauiz(arius) filius ser Rizardi Lauizari i et
presbiter Thomasius filius condam magistri Gi lbert i omnes capellani dicte eccle-
sie Cumane et Bonolus Beccarius custos dicte ecclesie filius condam Guido-
bel l i Beccari i et Lutirolus de Caste l lo filius ser Balzarr i de Caste l lo de Me-
nasio8 et Durantus filius condam Mirani de Laude9, et pro notariis Mafiolus et
Andriolus fratres de Lomenno10 filius e) condam ser Delaydi de Lomenno ac
Andriolus Grecus filius ser Albert i Greci de Cumis omnes.
(ST) Ego Martinus de Subtusuia notarius Cumanus filius condam ser Johan-
nis de Subtusuia de Lancio11 predictis interfui et hanc cartam rogatus tradidi et
scripsi. 
a) Initiale J, 5 cm lang. – b) u aus anderem Buchstaben korr. – c) Schluss-m korr. aus n. – d) Curugla mit
o über g. – e) A, statt filii.

1790. Chur, 15. Mai 1304
Bischof Siegfried von Chur verleiht dem Ammann Planta von Zuoz Lehen in Sils, die
jener von Bero von Castelmur gekauft hat. 

Or. (A), KreisA Oberengadin Zuoz, 6. – Pg. 22,5/12 cm. – Siegel abh., fehlt. – Geschrieben von
Churer Hand, wie Nr.1693 (u.a., vgl. dort).

Nos Syfr idus dei gratia episcopus Curiensis 1 recognoscimus et tenore presentium
publice profitemur, quod L Bero filius quondam Friderici militis de Castro Muro
pro se et pro Manepase et Bonefort filiis quondam AlLbert i dicti Boppe de Ca-

Nr. 1789–1790 1304 9

1789. 2Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – 3Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 4Tirano, ital. Prov.
Sondrio. – 5Corognola/Colognola, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 6S.Maria, Kathedrale in Como. –
7Binago, ital. Prov. Como. – 8Menaggio, ebd. – 9Lodi, ital. Prov. Milano. – 10Nicht identifiziert. –
11Lanzo d’Intelvi, ital. Prov. Como.
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stro Muro2 tamquam eorum nuncius et procurator feodum quoddam in campo Si -
l io3 solvens anLnis singulis decem libras mezanorum, quod ab ecclesia Curiensi ha-
buisse noscuntur, de consensu a) et voluntate nostra Plante4 ministro nostro in Zuzs 5

pro centum libris mezanorum vendidit et illud nomine suo et nomine predictorum
Manepase et Bonefort in nostris manibus resignavit, ita tamen quod dicti Ma-
nepase et Bonefort ad nostram presenciam veniant et feodum illud in nostris ma-
nibus resignent, quod quidem feodum ipsi Plante ministro nostro in Zuzs nomine
feodi concessimus et concedimus per presentes. Promisit etiam dictus Planta pro se
et heredibus suis, quandocumque prenominati Bero, Manepase et Bonefort vel
heredes eorum dicta feoda reemere voluerint pro centum libris mezanorum, quod ip-
se vel heredes sui dicta feoda in manibus nostris resignare debeant et nos sepedictis
Beroni, Manepase et Bonefort aut heredibus eorum ipsa feoda reconcedere de-
beamus. In quorum omnium premissorum testimonium et memoriam firmiorem nos
sepedicto Plante presentem cedulam dedimus sigilli nostri munimine roboratam. Te-
stes huius vendicionis resignacionis et concessionis et aliorum, que supra dicta sunt,
sunt honorabiles viri C. de Heruel ingen6, Nanno de Marmorea7 canonici Cu-
r ienses, Thobias de Caimgascho 8, . . dictus Gemach civis Curiensis, Caspar
de Ponte Sarrasino9, Rudolfus notarius de Burmio10 ac Rudolfus dictus Fe-
derspi l. Datum Curie anno domini millesimo CCCo. quarto, idus maii.
a) Erstes s korr. aus c. 

1791*. Marienberg, 31. Mai 1304
Der Konvent des Klosters Marienberg bittet den Bischof von Chur um Bestätigung des
gewählten Abtes. 

Formular (F), 2. Hälfte 14. Jh., KlosterA Marienberg Mals, Goswin, Registrum, S.161.

Es handelt sich um ein Urk.formular, wie schon die Überschrift Forma decreti electionis abbatis
zeigt. Falls eine ausgefertigte Urk. zum Formular abgeändert wurde, wurde auch das Datum geän-
dert, denn damals regierte der am 26. Aug. 1304 ermordete Abt Hermann v. Schönstein. Alle Namen
dürften fiktiv sein, sicher der Bischofsname P(etrus) und der Abtsname Johannes v. Schluderns, die
übrigens auch im Formular vom 11. Nov. 1319 (Nr. 2175*)für die Beurkundung der bischöflichen Be-
stätigung der Abtwahl vorkommen, vgl. Anm. a). Aber auch ein Prior Konrad und ein Mönch Andreas
sind nicht belegt. Das Formular war auch für eine Äbtissinnenwahl bestimmt, wohl Müstair, vgl.
Anm. k) und wohl auch m).

Druck: Goswin, Chronik Marienberg, S.195. – Registrum Goswins, S. 320.

Abb.: Goswin, Sammlung, S. 161.

Reverendo in Christo patri ac domino suo domino P(etro) a) 1 dei et apostolice sedis
clemencia episcopo Curiensi conventus universi et singuli fratres monasterii seu

10 1304 Nr. 1790–1791

1790. 2Bero (1304–1314), Friedrich, Manepase (1304–1318), Bonefort (1304–1326) u. Albert Popus
(1267–1269) v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia). – 3Sils/Segl, Kr. Oberengadin. – 4An-
dreas Planta, 1275–1313. – 5Zuoz, Kr. Oberengadin. – 6Konrad v. Herblingen (Stadt u. Kt. Schaffhausen),
1281–1308 Domherr. – 7Vgl. Nr.1783, Anm. 4. – 8Tobias v. Chamues-ch (Gem. La Punt-Chamues-ch, Kr.
Oberengadin), 1296–1304. – 9Caspar v. Pontresina (Kr. Oberengadin), 1291–1304. – 10Bormio, ital.
Prov. Sondrio. 
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ecclesie b) Montis sancte Marie2 Curiensis dyocesis oraciones suas cum reverencia
tam debita quam devota. Cum ecclesiastica tradat auctoritas et sanctorum patrum
constituant sanxiones, ut sede vacante concorditer ei persona preficiatur ydonea, ne
diu cura desit officii pastoralis, hinc est, quod cum monasterium seu ecclesia nostra
Montis sancte Marie per mortem c) honorabilis viri patris nostri N. abbatis pie re-
cordacionis vacaret necnon staret privata regimine et rectore convocatis omnibus pre-
dicti monasterii confratribus, qui debuerunt et potuerunt commode interesse ad capi-
tulum per sonum campane more soluto convenientes, videlicet domino Chunr. prio-
re, domino Johanne de Sluderns d) 3, domino Andrea1 etc. sacerdotibus, cum plu-
res in predicto monasterio voces in eleccione non haberent, super quam eleccionem
Christi gratia invocata tandem predictum dominum Johannem de Sluderns virum
multe honestatis ac providencie utique discretum nostre religionis et regule natum e)

de legittimo thoro in sacerdocio constitutum et utilem nobis ad nostra necnon cenobii
nostri recuparanda f) et conservanda g) bona communi voce ac unanimiter sine omni
intervallo in nostrum et monasterii nostri gubernatorem canonice elegimus et abba-
tem, et electione facta ipsa fuit in continenti populo publicata, contra quam videlicet
publicacionem nullus nostrum eligencium aliquid contrarii vel adversitatis dixit nec
adiecit, sed antedictum dominum electum cum gaudio suscipientes et ante publicum
ducendoh) altare cum psalmo «Te deum laudamus» et benedictionibus et cellebratis
statutis pulsatis campanis omnibus in nostrum et sepedicte ecclesie abbatem procla-
mavimus et prelatum. Quapropter vobis tam humiliter quam devote voto unanimi
supplicamus, quatenus electionem eandem tam sollempniter et canonice celebratam
dignemini confirmare ac matri filium et fratribus confratrem suum dare dignemini ex
benignitate solita in pastorem, ut deo auctore nobis ac nostro monasterio velud pastor
dignus possit utiliter preesse i) et prodesse nosque ac alii sub eius regimine constituti
de tanto pastorek) possumus deo salubriter famulari. Ceterum ut benignitas vestra re-
verenda evidencius cognoscat vota nostra in predictis omnibus et singulis concordas-
se ac et in peticione huiusmodi existere velimus unanimes et concordes, presens elec-
tionis nostre decretum nostra quidem iuxta iura monachalia vestre paternitati sigillo
nostro l) transmittimus roboratum. Datum et actum publice in m) monasterio Montis
sancte Marie ordinis beati Benedict i anno domini millesimo CCC. IIIIo. indictione
secunda, ultima die exeunte mayo. 
a) Ein beliebiger Bischofsname, aber P. ist wohl in Petrus aufzulösen, wie ausgeschrieben in dem zum
11. Nov. 1319 datierten Formular für die Bestätigung des gewählten Abtes von Marienberg (Nr. 2175*). –
b) Es folgt durchgestrichen monasterii. – c) Es folgt am rechten Rand vel resign[acionem]. – d) qui abba-
ciam resignavit am linken Rand mit Verweisungszeichen über Johannes. – e) a korr. aus o. – f ) F. – g) Zu-
erst observanda, dann über o Kürzungszeichen für con, aber ob nicht gestrichen. – h) An o korr. – i) prees-
se über der Zeile nachgetragen. – k) Über der Zeile mit Verweisungszeichen über a von pastore ist rectrice et
matre nachgetragen. – l) Es folgt mit Verweisungszeichen am rechten Rand ac subscriptione no[ta]rii
publici, qui in dicta electione presens fuit ad hec rogatus et requisitus legitime. – m) Es folgt über der
Zeile nachgetragen loco capitulari.
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1792. 21. Juni 1304
Die Gemeinde Tirano verleiht dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua zwei Wiesen im
Gebiet von Tirano zu Zinslehen auf 29 Jahre.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 386. – Pg. 55/42 cm. – Geschrieben vom Notar
Guasparus de Macio.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 407. – Vetti/Zoia, 386. – Zoia, Poschiavo, 112.

C. In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quarto, die
dominico vigesimo primo mensis iunii, indictione secunda. Ramponus del Ada
filius condam Romeri i del Ada, Tiranus Aletus filius condam Albert i Alet i,
Bonucius Bonaterius filius condam Jacobi L Bonateri i et Petrucius de Pa-
r ix( io) filius condam Parixi i de Stefania omnes de Tirano1 acolatores comunis
et hominum vicinorum de Tirano suis nominibus et nomine dicti comunis et homi-
num vicinorum de Tirano dederunt et ceserunt ad acolam fratrem Bertrameuma)

de Ponte2 filium condam . . .b) L de Ponte et fratrem Opranduma) de Ponte
filium condam Johannis de Ponte et fratrem Abondiuma) filium condam . . .c)

omnes confratres domus et capituli sanctorum Remidii et Perpetue3 vallis Tel -
l ( ine) 4 recip(ientibus) suis nominibus et nomine et ad partem dicte domus et ca-
pituli sanctorum L Remidii et Perpetue peciam unam prati iac(entem) in terri-
torio de Tirano seu in alpe de Stauel lo 5, ubi dicitur supra Sauenam6, inter
Raygoxam7 et Salenam8, cui coheret a mane alpis comunis de Tirano et ecle-
sie sancti Remidii, a meridie similiter, a sero capit(aneorum) Rusporum de
Stazona9, a null(ora) suprascripte alpis comunis de Tirano et eclesie sancti Re-
midii , item peciam unam prati iac(entem) in dicto monte ibi prope, ubi dicitur ad
Fradul lum10, cui coheret a mane buschum suprascripte alpis comunis de Tirano
et ecllesie sancti Remidii , a meridie sentenum malgaricium dicte alpis, a sero ter-
ra illorum de Lucino11 heredum condam ser Benal l i de Lucino, a nullora su-
prascripte alpis, salvo si alie vel aliter reperirentur coherentie, quod semper in hoc
contractu permaneant et intelligantur esse aposite. Et de predictis ambabus peciis
pratorum datis et cessis ad acolam predicti acolatores suis nominibus et nomine
dicti comunis et hominum vicinorum de Tirano investiverunt suprascriptos fra-
tres confratres dicte domus et capituli sanctorum Remidii et Perpetue suis no-
minibus et nomine et ad partem dicte domus et capituli recipientes hinc ad annos
viginti novem proximos futuros et deinde inantea imperpetuum, ita ut predicti fra-
tres confratres dicte domus et capituli suis nominibus et nomine dicte domus et
conventus et capituli sanctorum Remidii et Perpetue seu dictum capitulum dic-
te domus et conventus sanctorum Remidii et Perpetue habeant et teneant et
possideant predicta ad acolam data et investita et de ipsis faciant quicquid volue-
rint absque aliqua contradicione suprascripti comunis et hominum de Tirano et
cuiuslibet alterius persone et universitatis, salvo tamen et reservato, quod ipsi fra-
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1792. 1Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 2Ponte in Valtellina, ebd. – 3Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u.
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tres confratres seu dictum capitulum dicte domus et conventus sanctorum Remi-
di i et Perpetue non possint nec debeant vendere nec alienare nec pignori obliga-
re predictas res ad acollam datas et cessas in toto nec in parte absque parabola et
consensu dicti comunis et hominum vicinorum de Tirano, et eisdem fratribus
confratribus suis et dictis nominibus recipientibus dicti acolatores suis nominibus
et nomine dicti comunis et hominum vicinorum de Tirano dederunt ceserunt at-
que mandaverunt omnia sua iura omnesque acciones et raciones utilles directas et
ypotecharias privillegia et prerogativas et omnes excepciones defensiones retencio-
nes et replicaciones et alia omnia universa et singula iura dictis acolatoribus et dic-
to comuni et hominibus de Tirano spectantes et pertinentes et spectancia et per-
tinencia in predictis et pro predictis omnibus et singulis ad acolam datis et cessis,
ita ut per omnia et modis omnibus predicti fratres confratres suis et dictis nomini-
bus seu dictum capitulum sint et succedant et esse debeant in universum locum ius
et statum dicti comunis et hominum vicinorum de Tirano de predictis omnibus et
singulis ad acolam datis et cessis, et eisdem fratribus confratribus suis et dictis no-
minibus recipientibus dederunt et conceserunt suprascripti acolatores plenam para-
bolam et licentiam intrandi et aprehendendi corporallem possessionem et tenutam
predictorum omnium et singulorum, et donec intraverint et dictam possessionem
aprehenderint, constituerunt se dicti acolatores omnia ea nomine predictorum fra-
trum confratrum seu dicte domus et capituli tenere et possidere, cui dominio et
possessioni predicti acolatores suis et d) nominibus dicti comunis illico penitus re-
nonciaverunt et in ipsos fratres confratres suis et dictis nominibus recipientibus
transtulerunt et deseruerunt et derelinquerunt et se absentes fecerunt, abdicantes
ab eis et a predicto comuni omne ius dominii et possessionis et in ipsos fratres
confratres suis et dictis nominibus recipientes penitus transferendo eosque suis et
dictis nominibus recipientes faciendo et constituendo veros dominos et possesores
de predictis omnibus et singulis suo proprio ministerio et facto. Preterea iamdicti
acolatores suis nominibus et nomine dicti comunis, ita ut quilibet eorum teneatur
insolidum [et] e) cum efectu prius insolidum conven[iri] e) pos[it] e), promiserunt ob-
ligando se et quemque eorum et omnia sua et dicti comunis et cuiusque eorum et
[dicti] e) comunis bona pignori presencia et futura suprascriptis fratribus confratri-
bus suis et nomine dicte domus et conventus et capituli recipientibus eis defende-
re et guarentare predicta omnia et singula ad acolam data et cessa f) omni tempore
ab omni homine et persona collegio et universitate pro dato et facto dicti comunis
et hominum de Tirano omnibus dampnis et expensis dicti comunis et hominum
de Tirano et sine dampnis et expensis suprascriptorum fratrum confratrum et dic-
te domus conventus et capituli et in pena et sub pena tocius dampni et interesse
solempni stipulacione promissa et deducta, quamquidem penam predicti acolatores
suis et dictis nominibus, ita ut quilibet eorum teneatur insolidum et cum efectu in-
solidum conveniri posit, predictis fratribus confratribus suis et nomine dicte do-
mus et capituli recipientibus dare et solvere promiserunt sub ypotecha omnium
suorum et dicti comunis bonorum cum omnibus usuris et expensis, que fient cur-
rent et pacientur pro predicta pena exigenda petenda et habenda, si predicta ad
acolam data evincerentur in toto vel in parte, pro rata tamen evictionis tantum, pro
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quoquidem dato et cessione et investitura ad acolam facta et facto. Et pro predic-
tis omnibus et singulis predicti fratres confratres suis et nomine dicte domus con-
ventus et capituli promiserunt obligando se et omnia sua bona pignori et bona et
res dicte domus conventus et capituli pignori presencia et futura suprascriptis aco-
latoribus stipulantibus et recipientibus suis nominibus et nomine dicti comunis et
hominum de Tirano, ita quod non vendent nec alienabunt predicta ad acolam da-
ta et cessa in toto nec in parte absque parabola et consensu dicti comunis et ho-
minum de Tirano in pena et sub pena tocius dampni et interesse solempni stipu-
lacione promissa et deducta, et quod dabunt et solvent dum deceserint dabunt et
solvent dicto comuni et hominibus de Tirano hinc ad festum sancti Mart ini pro-
ximum futurum imperiales duodecim, scilicet imperiales sex pro qualibet pecia
prati superius data cesa et investita et deinde inantea totidem reditum anuatim in
quam similli festo sancti Mart ini usque imperpetuum, et hoc in bonis denariis
numeratis tantum et non in cartis nec notis comunis de Cumis, renonciando om-
nibus statutis et conscilliis comunis de Cumis factis et facturis super cartis et no-
tis comunis de Cumis dandis creditoribus in solutum, et hoc cum omnibus ex-
pensis guid(e)r(donis) dampnis et interesse, que fient current et pacientur post
quemlibet terminum et annum preteritum pro predicto reditu et acola petendo et
petenda exigedo et exigedag) et habendo et habenda et pro predicta pena dampni et
interesse exigenda petenda et habenda, ita eo acto et pacto inter eos exprese inter
ipsos fratres confratres suis nominibus et nomine dicte domus conventus et capitu-
li ex una parte et suprascriptos acolatores suis et cuiusque eorum nominibus pro-
priis et nomine dicti comunis ex altera, quod pro predictis vel aliquo predictorum
non posint dari in solutum per aliquam ipsarum parcium alteri parti carte nec no-
te nec nomina debitorum alicuius comunis, et quod liceat suprascriptis fratribus
confratribus suis nominibus et nomine dicte domus conventus et capituli recipien-
tibus ubique capere et detinere personaliter suprascriptos acolatores suis et dictis
nominibus et quem eorum prius voluerint insolidum et captos detinere et habere et
in carzer(is) et vinculis includere et eorum et cuiusque eorum res et bona ubique
accipere et contestare usque ad plenam solucionem predicte pene dampni et inter-
esse et usurarum, que pacierentur ipsa ocaxione, dum predicta eis data et cessa ad
acolam eisdem fratribus confratribus suis et dictis nominibus evincerentur in toto
vel in parte pro dato et facto dicti comunis, et quod liceat dictis acolatoribus suis
et nomine dicti comunis seu dicto comuni de Tirano ubique post quemlibet ter-
minum et annum preteritum capere et deinde personaliter suprascriptos fratres
confratres suis et dictis nominibus et dictum capitulum et captos detinere et habe-
re et in carzer(is) et vinculis includere et eorum et dicte domus et capituli res et
bona ubique accipere et contestare usque ad plenam solucionem et satisfactionem
predictorum omnium et singulorum per eos promisorum, renonciando queque pars
predictarum parcium exprese et ex certa sciencia omnibus statutis legibus iuribus
et beneficiis comunibus et specialibus factis et que decetero fient super cartis et no-
tis et nominibus debitorum alicuius comunis dandis creditoribus in solutum et su-
per hominibus liberis pro peccunia non capiendis et bonis cedendis et omni auxi-
lio novarum constitucionum et epistole divi Adriani et beneficio eclesiastico et

14 1304 Nr. 1792

5

10

15

20

25

30

35

40

generaliter omnibus alliis legibus iuribus et cautellis, quibus aliqua ipsarum par-
cium se tueri posset a predictis omnibus et ab aliquo predictorum. Quia sic inter
eos convenit. Actum in curte domus et conventus sancti Remidii. Unde plures.
Interfuerunt ibi testes rogati et vocati Petrus de Leda filius condam Jacobi Longi
de Puscla(uio) 11 et Johannes filius condam Petr ini Aria ldi de Puscla(uio) 
et Petrus Caprazinus filius condam Bonal i Caprazini de Puscla(uio) et Pa-
x(us) de Bonacio de Cal l io de Puscla(uio) omnes. 
(ST) Ego Guasparus de Macio notarius Cumanus12 filius condam ser Marchixi i
de Macio de Cumis hanc cartam tradidi et scripssi. 
a) Die Namen der Beliehenen stehen im Akkusativ statt im Dativ. – b) 1,5 cm freigelassen für den Namen
des Vaters. – c) 5,5 cm freigelassen für den Namen des Vaters. – d) Es folgt durchgestrichen dictis. –
e) Falz. – f ) Es folgt wohl durchgestrichenes oi mit Kürzungsstrich. – g) A, statt exigendo et exigenda.

1793. Feldkirch, 30. Juni 1304
Graf Hugo von Werdenberg stellt Bischof Siegfried von Chur einen Pfandlösungsrevers
aus für den Hof Sevelen und übernimmt die Währschaft gegenüber den Gläubigern, die
er für den Bischof ausbezahlt hat. 

Abschr. (B), letztes Viertel 14. Jh., BAC, Liber de feodis, S. 60.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,114. – UB südl. St.Gallen II, 963.

Regest: Krüger, 133. – UB Zürich XIII, 2753a. 

Nos Hugo comes de Werdenberg 1 tenore presencium protestamur et constare volu-
mus presencium inspectoribus universis, quod cum pro venerabili domino Ber. pie
recordacionis quondam episcopo Curiensi 2 et pro ipsa ecclesia Curiensi tam de
LIII. marcis Anshalmo iudeo de Vberl ingen3 et domine Gute matri sue et eidem
Anshalmo XXV. marcis et Moysy et Anshalmo predicto L. marcis eisdem iudeis
pro Eber. et Bur. fratribus de Hohenuels 4 C. et L. libris denariorum Const(an-
t iensium) et de CC. malteris et X. annone et de XXV marcis H. dicto Goldast et
XX. libris Vrien dicto Schazzener de Constantia et de LXXX. libris dicto Pa-
weler et aliis de Constantia, prout sua continent instrumenta, ratione obstagii, et
de LXVIII. libris Gunthero in Vberl ingen et suis sociis et de XL malteris annone
et LXXXV. libris H. de Walstæge5 et de LXXXIIII libris ex parte predictorum de
Hohenuels et de L. libris Rudolfo ministro et de X. marcis Rud. de Renowe6 et
de LXXXX libris C. de Marchdorf 7 et de XVI libris Gutz l ino de Constantia et
de XII. libris Rieperte de Vberl ingen et de XII. libris domino dicto Stæimar et
de IIII. libris domino de Vtwiler 8, que omnia predicta persolvimus et adhuc nos per-
solvere profitemur, dampna gravia rerum pertulimus et iacturam, nos cum venera-
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1792. 11Poschiavo, Gem. u. Kr. – 12Como, ital. Stadt u. Prov.

1793. 1Hugo II. v. Werdenberg-Heiligenberg, 1277–1305. – 2Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. –
3Überlingen BW. – 4Eberhard (1292–1330) u. Burkhard (1292–1322) v. Hohenfels (nw. Überlingen BW). –
5Waldsteig, n. Überlingen BW. – 6Rheinau, Bez. Andelfingen ZH. – 7Konrad v. Markdorf (nw. Friedrichs-
hafen BW), 1269–1313. – 8Uttwil, Bez. Arbon TG.
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bili domino nostro Syfr ido dei gratia Curiensis 9 ecclesie episcopo super universis
questionibus pro occasione debitorum inter nos hucusque habitis et subortis per mo-
dum amicabilis composicionis prudentum virorum arbitrio decidente sumus unani-
miter concordati, ita videlicet quod in satisfactionem et emendam omnium debi-
torum et dampnorum cum usurarum et obstagiorum accrescenciis universis in scrip-
tis vel extra scripta contentorum, que pro memorato episcopo et ecclesia Curiensi
hucusque in presens sustinuimus, idem dominus et venerabilis in Christo a) pater Sy.
Curiensis episcopus prenotatus nobis et heredibus nostris C. marchas VIII lib(ris)
metzanorum pro marcha qualibet computat(is) dare et solvere promisit fide bona.
Quamquidem summam C. marcarum predictam nobis ad curiam in Seuelen10, que
prius nobis pro C. marcis argenty cum suis pertinenciis et iuribus universis extitit ob-
ligata, modo supperaddidit et sic eadem curia in Seuelen pro C. marcis argenti et pro
C. marcis ponderis supradicti nobis cum suis pertinenciis rationabiliter titulo pigno-
ris obligatur. Facta est hec obligacio predicte curie in Seuelen cum suis pertinenciis
favore et consensu tocius sui capituli unanimiter accedente. Nos Hugo comes de
Werdenberg predictus recognoscimus et tenore presencium publice profitemur,
quod predictum dominum episcopum Curiensem et successores suos, qui pro tem-
pore fuerint, universos et ecclesiam Curiensem ab omni actione et inpeticione cre-
ditorum et dampnorum predictorum iam subortorum vel adhuc per nos persolven-
dorum, si quas occasiones ipsi creditores vel questiones ecclesie Curiensi movere
vellent in posterum, exonerare debemus et ipsam ecclesiam Curiensem omnino
liberam et indempnem facere de omnibus supradictis. Recognoscimus eciam publice
protestando, quod nos et heredes nostri, quandocumque idem dominus Sy. episcopus
Curiensis aut successorum suorum aliquis nobis dictas pecuniarum summas, pro
quibus nunc nobis eadem curia nobis tunc obligata extitit, solvere voluerint cum ef-
fectu, eandem curiam cum omnibus suis iuribus et pertinenciis sine omni contradic-
tione debemus restituere ecclesie Curiensi. Renunciamus b) itaque circa premissa
omnia et singula eorundem excepcionibus doli mali, quod metus causa, defenssioni
non adhibite sollempnitatis, bene c) restitucionis in integrum et generaliter renuncia-
mus omni tam iuris canonici quam civilis auxilio, que d) mediante ea, que predicta
sunt, in parte vel in toto possent in posterum inpugnari vel aliqualiter irrita nunciari.
Ut autem hec predicta per omnia robur teneant firmitatis, presentes prelibato domino
episcopo Curiensi conscriptas tradimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum et
actum in Veltki lch11 anno domini Mo.CCCo.IIII. IIo. kln. iulii, indictione IIa.
a) Es folgt durchgestrichen dominus. – b) Es folgt durchgestrichen que. – c) B, statt beneficio. – d) B, statt
quo.

1794. St.Gallen, 5. September 1304
Das Benediktinerkloster St.Gallen verkauft dem Johanniterhaus Rheinfelden 1 das
Eigentumsrecht an bisher zu Erblehen besessenen Gütern in Warmbach 2 mit dem
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Patronatsrecht. Unter den Zeugen: . . . magistro Johanne dicto Pfefferhart canoni-
co ecclesie Curiensis 3 . . .

Or. (A), GenerallandesA Karlsruhe, 18 Nr. 520. 

Druck: Chart. Sang. V, 2619. 

1795. Soglio, 28. Oktober 1304
Ulrich Salis überträgt an Anselm von Castelmur und an seinen Bruder Gubert Susius
seinen Anteil an gemeinsam erworbenen Gütern in Piuro. 

Druck (M): Mohr, Cod. dipl. II,116, angebl. nach Or. (A) im A Max. v. Salis-Solio zu Chur, das ht.
unbekannt ist. 

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Millesimo CCC.IIII. die mercurii IIII.
exeunte octobre, indict. III. Volr icus  Sal ix filius quondam domini Rudolf i Sal i -
c is de Sol io1 fecit finem et refutationem et pactum et omnis sui iuris dationem et
cessionem in manibus Anselmi filii quondam domini Albert i Popi de Castro-
muro2 et Gubert i Susi i 3 filii predicti quondam domini Rudolf i  Sal ic is de So-
l io , nominative de omnibus illis terris et rebus terratoriis et non terratoriis iacentibus
in terratorii a) Pluri i 4, que et quas ipsi Anselmus et Gubertus et Volr icus Sal ix
simul communiter aquistaverunt a domino Gracio de sancto Fidele5 filio quondam
domini Chaualcha de sancto Fidele de Cumis 6, sicut apparet per cartam 7 unam
inde traditam et scriptam per dominum Baranum notarium filium quondam domi-
ni Melchioris de Plurio in millesimo CCC.IIII. die iovis tertia exeunte februario,
indict. II. In primis de petia una campive et prative et buscive et gwastive cum busco
grosso toveris b) et busco minutolo nizolarum, cum tablato uno et domo una supra six-
tentibus ubi dicitur in Galisona8. Item de petia una campive et silvate iacente ubi
dicitur ad sanctum Eusebium seu ad Plotam vir idem8 cum omnibus suis cohe-
rentiis, de non petendo et de non agendo in perpetuum, ita ut non liceat suprascripto
Volr ico et eius heredibus nec cui daret nec datum habeat agere nec placitare se in-
tromittere contra suprascriptos Anselmum et Gubertum Susium nec contra suos
heredes nec contra quem, cui nec datum habeant de suprascriptis nec pro suprascrip-
tis rebus in toto nec in parte, sed omni tempore amodo inantea promisit stare et per-
manere dictus Volr icus Sal ix tacitum et contentum et facere stare et permanere ta-
citas et contentas omnes alias personas versus dictos Anselmum et Gubertum et
eorum heredes, obligando omnia sua bona pignori presentia et futura dictis Anselmo
et Guberto Sussio suis omnibus dampnis et dispendiis et in pena omnis dampni et
dispendii et interesse et dampnis a). Et pro quaquidem fine et refutatione et pro pre-
dictis omnibus et singullis dictus Volr icus Sal ix est et fuit contentus et confessus se
recepisse et habuisse ab ipsis Anselmo et Guberto Sussio pro plena solutione soli-
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1794. 3Johannes Pfefferhard aus Konstanz, 1300–1305 Domherr, 1325–1331 Bischof.

1795. 1Ulrich u. Rudolf Salis v. Soglio, Kr. Bregaglia. – 2Anselm (1304–1321) u. Albert Popus (1267–1269)
v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia). – 3Gubert Susius Salis, 1300–1332. – 4Piuro, ital.
Prov. Sondrio. – 5S.Fedele, Stadtteil v. Como. – 6Como, ital. Stadt u. Prov. – 7Nr.1784. – 8Nicht identi-
fiziert.
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dos viginti mezzanorum denariorum nostrorum omni exceptione et ocasione remota
non numerate sibi pecunie et etiam cartam confessionis melliorari omni die et hora,
quod locus fuerit cuiuslibet sapientis. Actum Sol iuma). Testes ser Rafahel Mairus
filius quondam ser Ott i Mairi et Petrus filius quondam Mafei Montanis et Bo-
nifacius filius quondam Gubert i Boni et Johannes filius quondam Andree de
Plat io et Johannes Sal ix9 filius quondam domini Ruodolf i Sal ic is et Jacobus
filius quondam Volr ic i Arduci i et Johannes filius quondam Ruodolf i Gwerre
et Johannes Columbus filius quondam Gwidi Brode et Johannes Fassadus de
Sol io. Unde plures.
(ST) Ebrehardus presbiter filius quondam domini Ebrehardi de Vicosopra-
no10 et notarius per mandatum domini episcopi Curiensis interfui et rogatu supra-
scriptorum scripsi et tradidi. 
a) M. – b) M, wohl irrt. statt roveris (roboris).

1796. Tirano, 22. November 1304
Anondina de Nivi und ihre Söhne Jacobus und Anselmus verkaufen dem Kloster S.Re-
migio eine Wiese in Viano. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 387. – Pg. 26/31 cm. – Geschrieben vom Notar
Johannes Trasius.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 408. – Vetti/Zoia, 387. – Zoia, Poschiavo, 113.

(ST) In nomine domini. Anno dominice incarnacionis milleximo trenteximo a) quarto,
die b) dominico vigixio c) duo menssis novembris, indictione quarta. Vendicionem et
datum L et cesionem et tocius suis c) iuris posicionem ad proprium fecerunt domina
Anondina uxor condam Boni de Niui qui stat Brux(i i ) 1 et Jacobius c) et Ansel -
mus L fratres filii iamscripte domine Anondine in manu fratris Ambroxii filii con-
dam ser Peter i c) Daconi de Tel io2 recipienti c) suo nomine frratres d) domus sancti
Romeri i 3 L de Tirano4, nominative de pecia una prati iacente ubi dicitur in monte
de Viano5, cui coheret a mane et a meridie iamscriptorum fratrum, a sero domini
Paxi Capit (anei) , a nul(l)or(a) iamscriptorum fratrum, sallvo si alie vel alliter re-
peritur esse coherentie, quod in hoc contractu vendicionis inteligatur esse apoxite et
descripte, et hoc cum omnibus suis pertinenciis confinibus et accesis et alliis iuribus
unversiis c). Et eidem fratris c) Annbrox(io) nomine alliorum suorum fratrum emp-
toes e) predicti venditores dederunt et ceserunt atque mandaverunt omnia sua iura om-
nesque acciones raciones realles et personalles utilles et directas et ypotecharias et om-
nes excepciones defensiones repricaciones et omnino allia beneficia specialli comunia
pertinentes et spectantes pertinencia et spectancia, que ei pertinere poset ipsi vendi-
tori in predicta et super predicta petia prati superius vendite c) et eorum et cuusque c)

eorum racione vel occaxione, ita ut decetero predicti frat(er) Ambroxius nomine al-
liorum fratrum emptores sint et sucedant in unversum c) locum et ius et statum uni-
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versum predicti c) venditores c) et cuiuslibet alterius persone et universitatis, et amodo
inantea predicti fratres emptores habeant et teneant et posideant predicta c) pet(iam)
prati superius vendite c) et de predicta petia prati faciant et facere posint, quicquid fa-
cere voluerint et de rebus liquidis facere licet, absque alliqua contradictione predicti c)

venditores c) et cuiuslibet alterius persone et universitatis. Ad hoc predicti venditores
dederunt parabolam et licenziam iamscripto fratri Ambroxio suo nomine et nomine
alliorum suorum fratrum intrandi hapreendi in corporallem posesionem et tenutam f)

predicto c) pet(ie) prati superius venditi, et donec intraverit, hapreenderit constitue-
runt ipsi venditores tenere et posidere nomine iamscriptorum fratrum emptores e),
trasferendo in eos possessionem et dominium predicta c) pet(ie) prati superius venditi.
Predicti venditores renonciaverunt in manibus predicti fratris emptores c) in rem
suam de predictis accionibus et iuribus superius mandatis et cesis. Preterea dicti ven-
ditores promiserunt obligando omnia sua bona et cuiusque eorum bona pignori pre-
sencia et futura iamscripti fratres emptores et eis et sicesoribus g) defendere et guaren-
tatere c) predicta c) peti(am) prati omni tempore ab omni persona colegio et universita-
te de predicta petia prati superius vendite c) data et cesa, et hoc cum omnibus suis
dampnis et exspensis et sub pena dupli infrascripti precii et totius dampt(ni) h) et in-
teresse pena ipsa solempniter promsa c) et deducta sub obligatione et ypotecha om-
nium suorum bonorum iamscripti venditores, et eo acto et pacto inter eos expres(i)m
abito inter ipsos contraentes, quod pro predictis et pro predictis infrascriptis omnibus
exingullis c) non posint dari nec in solutum carte nec note seu nomine debiti comunis
de Cumis6, item quod liceat et licitum sit ipsi fratri Ambroxio suo nomine et no-
mine aliorum suorum fratrum suisque s[ucc]esoribus i) capere et detinere personaliter
et in suis carceribus cludere et includi facere predictos venditores quemlibet eorum
insolidum et pro predictis omnibus exingulis c) et pro iusto scripto precio usque ad
completa c) soluc(ione) et satisfaccione c) predictorum infrascriptorum omnium. Et pro
qua vero vendicione et dato et cesione et pro predictis omnibus predicta Anondina,
Jacobius c) et Anselmus venditores reciperunt et contenti et confesi fuerunt se re-
cipse c) et habuyse nomine solucionis ab predicto fratre Ambroxio solvente suo no-
mine et nomine aliorum suorum fratrum sol(dos) quadraginta inperialium denario-
rum novorum precio completta c) solucione precii unius vendicionis et omnium pre-
dictorum, renonciando ipsi venditores ex pacto ex certa siencia c) in predicta et
zurchac) predicta omnia exngulla c) et omnibus statutis ordinamentis consiliis comunis
de Cumis factis vel que decetero fient super cartis et notis debiti comunis de Cumis
dandis creditoribus in solutum, et quod non posit cedere bonis suis et illi legi, qua ca-
vetur liberum corpus non pose capi pro pecuna c) numerata excepcioni non numerate
pecuie c) et non dati et non soluti precii et dolli malli et infactum et sine causa vel ex
iiusta c) causa et cuiuslibet decepcionis et eroris et specialiter et generaliter nec aliquo
tempore ipsi venditores posint dicere nec allegare se deceptum fore ultra dimidiam
iusti precii nec petere seccomentum c) alterus c) precii et omnibus alliis excepionibus c)

iuribus, quibus ipse vendites k) se tueri posint vel veneturi c) seu facere contra predicta
vel aliquod predictorum aliqua racione vel occaxione. 
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Quia sic inter eos convenit l). Acctumc) in loco de Tirano in platea comunis de Ti-
rano.
Interfuerunt ibi testes Bertrameus filius condam Lonez( i i) Sabatini et Anto-
nius filius condam Albert i Conradim) de Tirano et Arnoldus filius Op(r)andi
de Lapia7.
(ST) Ego Johannes Trasius notarius filius condam ser Jacobi Trasi de Molex.8

hanc cartam tradidi et scripsi.
a) A, statt trecenteximo. – b) e korr. aus d. – c) A. – d) A, statt et nomine fratrum. – e) A, statt empto-
rum. – f) Es folgt durchgestrichen oni oder om. – g) A, statt successoribus. – h) dampt mit Kürzungs-
strich – i) Falz. – k) A, statt ipsi venditores. – l) convenit irrt. wiederholt. – m) Unsichere Lesart. 

1797. Chur, 24. November 1304
Der geistliche Richter von Chur beurkundet einen Vergleich in einem Güterstreit zwi-
schen dem Kloster Pfäfers und Philipp von Sevelen. 

Or.(A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers. – Pg.19,5/10 cm. – Siegel abh., Abb. 4. – Rückvermerk (15. Jh.):
Philippus de Seuelen. – Geschrieben von Churer Hand, wie Nr.1783 u. 1842. 

Druck: Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], Anhang, S.173), 80. – UB südl. St.Gallen II, 968.

Regest: Wegelin, Reg. Pfävers, 122. 

. . Iudex ecclesie Curiensis etc. Constituti coram nobis anno domini Mo.CoCoCo IIIIo.
in crastino L Clementis venerabilis in Christo . . abbas et conventus monasterii Fa-
bariensis 1 ex una et Phi l ippus de SeLvelun2 ex altera in causa mota coram nobis
inter eos partes ad invicem taliter fuerant complanaLte, videlicet quod ipse Phi-
l ippus memoratus bona subscripta ad manus domini . . abbatis et conventus libere
resignavit, primo unum iuger agri de Quadra 3, item unum iuger in Liuertant a) 3,
item unam aream in Conuent3, item unam tonsuram prati in Balzols 4 in loco qui
vocatur Runkalaze 5, item unam tonsuram prati in Agrasch3, item duas arbores nu-
ci extra villam Vaduz 6, hac adiecta condicione, videlicet quod ipse . . abbas et con-
ventus persolverent H. dicto dem Zol ler in Vaduz viginti libras mezanorum,
mez(anos) X. in festo Georgi i et X. in festo Mart ini proxime nunc venturo. Adiec-
tum fuit eciam, quod ipse Phi l ippus tenetur resignare bona propria valencia viginti
libras mezanorum ad manus predicti domini . . abbatis et conventus, de quibus ipsi te-
nentur eum et suos heredes infeodare iure feodali, quandocumque fuerint requisiti. In
cuius rei testimonium sigillum iudicii ecclesie Curiensis presentibus est appensum.
Dat. Curie anno domini ut supra et die ut supra, indictione tertia.
a) Viell. Liuertanc.
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1798. (7.) Dezember 1304
Vivianus Sallia von Tirano vermacht dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua zwei
Äcker in Tirano.